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1
LA GRANDE DUCHESSE MARIE PAVLOVNA (1890 - 1958)
Lettre manuscrite adressée à Boris Sergievssky, 4 pp, papier en tête avec monogramme couronné, 12.03.1938.

2000 / 2500 €

SERGIEVSSKY BORIS (1888 - 1971) - célèbre pilote russo-américain, Président de la société des ex-pilotes russes aux 
États Unis, activiste dans le milieu de l’émigration russe à l’étranger, membre de ROVS et chanteur.

ВЕЛИКАЯ КНЯГИНЯ МАРИЯ ПАВЛОВНА (1890 - 1958)
Рукописное письмо адресованное Борису Сергиевскому, 12.03.1938.

СЕРГИЕВСКИЙ БОРИС (1888 - 1978) - русско-американский пилот, пилот-ас. Эмигрировал после 1919 года, 
в 1923 году со второй женой и сыном переехал в США. Работал инженером и лётчиком в компании Игоря 
Сикорского. Установил несколько мировых рекордов на летающих лодках Сикорского.
Председатель общества бывших русских лётчиков в Америке, член РОВСа, активный деятель 
белоэмигрантских обществ : в течении более 20 лет возглавлял Союз Георгиевских кавалеров, руководил 
Союзом русских военных инвалидов и Американо-русским союзом помощи престарелым; участвовал в работе 
различных фондов: Толстовского, Серафимовского, Эмиграционного издательского, Православного и др.
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2
ALDANOV MARK (1886 - 1957)
Lettre tapuscrite adressée à Boris Sergievssky, 1 pp, 22.06.1948.

2000 / 2500 €

АЛДАНОВ МАРК (1886 - 1957)
Машинописное письмо адресованное Сергиевскому Борису, 22.06.1948.
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3
ROERICH NICOLAS (1874 - 1947)
Trois lettres manuscrites adressées à Monsieur Denis Roch :
- 24.03.1909 (enveloppe)
- 18.10.1909
- 29.11.1911

1300 / 1500 €

РЕРИХ НИКОЛАЙ (1874 - 1947)
Три (3) рукописных письма адресованных Дени Рош :
24.03.1909 (конверт)
- 18.10.1909
- 29.11.1911
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4
AFFICHE DE LA GUERRE CIVILE
« À la population de la Sibérie », Vladivostok le 12 juillet 1918.
Typographie de Korot, 1918.
Dim.: 38,5 cm x 27 cm

700 / 900 €

АФФИША
Населению Сибири.
Владивосток, 12 июля 1918.
38,5 см х 27 см
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5
GÉNÉRAL LOKHVITZKY NICOLAS (1867 - 1933)
Lettre tapuscrite adressée au commandant provisoire de l’armée de l’Extrême Est, 1 pp, 31.08.1920 à Kharbine.

2000 / 3000 €

ГЕНЕРАЛ ЛОХВИЦКИЙ НИКОЛАЙ (1867 - 1933)
Машинописное письмо адресованное Временному Командующему дальневосточной армии, 31.08.1920, Харбин.
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6
SECTION SIBERIENNE DES NAZIS RUSSES
Lettre tapuscrite de la délégation de la section sibérienne des nazis russes, signée par le Président de la délégation 
Vladimirov V., adressée au professeur et président de l’Union des commissaires des organisations sibériennes  
M Golovatchev M., 1 pp, papier en tête, tampon, 5.03.1928 à Moukdene (Chine).

2000 / 3000 €

ПОЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЛЕГАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕКТОPА ОРГАНИЗАЦИИ РУССКИХ ФАШИСТОВ
Машинописное письмо адресованное профессору Головачёву М.П., Председателю Совета Уполномоченных 
сибирских организаций, подписанное Владимировым В., Председателем политической делегации; 05.03.1928, 
Мукден.
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7
GÉNÉRAL FON LAMPÉ ALEXIS (1885 - 1967)
Lettre tapuscrite, 1 pp, papier en tête, 28.08.1928 à Berlin.

1000 / 1500 €

ГЕНЕРАЛ ФОН ЛЯМПЕ АЛЕКСЕЙ (1885 - 1967)
Машинописное письмо адресованное Александру Владимировичу (?), 28.08.1928, Берлин.
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8
GÉNÉRAL DITERIX MIKHAIL (1874 - 1937)
Lettre tapuscrite adressée au président du ROVS le général Miller, 1 pp, 04.03.1930 à Shanghai.

1500 / 2000 €

ГЕНЕРАЛ ДИТЕРИХС МИХАИЛ (1874 - 1937) 
Машинописное письмо адресованное Председателю РОВС генералу Миллеру, 04.03.1930, Шанхай.
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9
GÉNÉRAL HORVAT DIMITRY (1858 - 1937)
Lettre tapuscrite adressée au capitaine Mikhail Afanassiev, 1 pp, papier en tête, 29.09.1930 à Pékin.

1500 / 2000 €

HORVAT DIMITRY (1858 - 1937) – Général et ingénieur, il dirigea le Gouvernement Provisoire du « KVJD » (chemin de fer 
Sino-Est). Président provisoire pour l’Extrême Est, émigra en 1920 à Pékin où il dirigea la succursale du ROVS.

ГЕНЕРАЛ ХОРВАТ ДМИТРИЙ (1858 - 1937)
Машинописное письмо адресованное капитану 2-го ранга Афанасьеву Михаилу, 29.09.1930, Пекин.

ГЕНЕРАЛ ХОРВАТ ДМИТРИЙ (1858 - 1937) - генерал, инженер, возглавлял Временное правительство КВЖД, Глава 
русской эмиграции на Дальнем Востоке, эмигрировал в 1920 в Пекин, где возглавил местное отделение РОВСа.
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10
TCHEBYCHEV NICOLAS (1865 - 1937)
Lettre tapuscrite adressée au général Udenitch, 1 pp, papier en tête du quotidien russe « La Renaissance »,  
16.12.1930 à Paris; 
En bas de la lettre - présence de la réponse manuscrite du général Udenitch, 18.12.1930.

1000 / 1500 €

TCHEBYCHEV NICOLAS (1865 - 1937) - juriste, journaliste et activiste de l’émigration blanche. 

ЧЕБЫШЕВ НИКОЛАЙ (1865 - 1937)
Машинописное письмо адресованное генералу Юденичу, 16.12.1930, Париж.
Внизу письма - рукописный ответ генерала Юденича.

ЧЕБЫШЕВ НИКОЛАЙ (1865 - 1937) - юрист, журналист, активный деятель белой эмиграции.
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11
SOLONEVITCH IVAN (1891 - 1953)
Lettre tapuscrite adressée à Zolotarev Mikhail, 1 pp, 14.09.1936.

1500 / 1700 €

СОЛОНЕВИЧ ИВАН (1891 - 1953)
Машинописное письмо адресованное Золотарёву Михаилу Михайловичу, 14.09.1936.

СОЛОНЕВИЧ ИВАН (1891 - 1953) - русский публицист, мыслитель, исторический писатель и общественный 
деятель. Получил широкую известность как теоретик монархизма и автор книг об СССР (« Россия в концлагере 
», « Диктатура импотентов. Социализм, его пророчества и их реализация », « Народная монархия » и тд).
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12
GÉNÉRAL SKOBLINE NICOLAS (1893 - 1937?1938?)
Lettre tapuscrite adressée au colonel Sergeev B., 1 pp, papier en tête « Commandant du régiment de choc 
Kornilov », 10.09.1937 à Paris.

1200 / 1500 €

ГЕНЕРАЛ СКОБЛИН НИКОЛАЙ (1893 - 1937?38?)
Машинописное письмо адресованное полковнику Сергееву Б.В., 10.09.1937, Париж.
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13
SOUVOROV - RIMNIKSSKIY ALEXANDER (1730 - 1800) - GÉNÉRALISSIME russe, général-feld-maréchal de 
l’empire Romain, Grand maréchal des troupes piémontaises, chevalier de tous les ordres russes de son temps 
et sept ordres étrangers. Héros national de la Russie.

Depuis 1789, Il porte le surnom honorifique de comte de Souvorov-Rimniksskiy (en l’honneur de la victoire 
pendant la guerre russo-turque de 1789 ) et à partir de 1799 — il prit le titre de prince Italique comte Souvorov-
Rimniksskiy.

De toute sa carrière, le Généralissime Souvorov n’a perdu aucune bataille et a même, à plusieurs reprises, 
mis en déroute des adversaires qui lui étaient nettement supérieurs. Connu pour prendre soin de ses soldats 
- “Mes soldats me sont plus chers que moi-même” -, il participa activement au développement sur le terrain 
et pour le remplacement de l’uniforme aux « manières prussiennes ». Fondateur de la théorie de la guerre 
patriotique.

GÉNÉRALISSIME SOUVOROV - RIMNIKSSKIY ALEXANDER (1730 - 1800) 
- L’autographe.
Il est placé en bas du document manuscrit (fin XVIII s.) « L’instruction a monsieur l’ingénieur capitaine  Menssnere »
Accompagné de :
Prince Poutiatine P.A. (1838-1919)
- Portrait du Généralissime Souvorov
Aquarelle, gouache; signé en bas à droite.
Dim.: 32 x 20 cm

Prince Poutiatine P.A. - collectionneur, anthropologue, archéologue et l’ethnographe.

5000 / 7000 €

ГЕНЕРАЛИССИМУС ГРАФ СУВОРОВ-РЫМНИКСКИЙ АЛЕКСАНДР ВАСИЛЬЕВИЧ (1730 - 1800)
- Автограф.
Рукописный документ (конец XVIII в.) « Инструкция Г-ну инженеру капитану Менснеру », подписанная графом 
Суворовым-Рымникским. 
Дополнение :
Князь Путятин П.А. (1838-1919)
- Портрет графа Суворова-Рымникского.
Акварель, гуашь;  подпись в нижнем правом углу « Путятин ».
32 х 20 см

КНЯЗЬ ПУТЯТИН ПАВЕЛ АРСЕНЬЕВИЧ (1838 - 1919) - коллекционер, антрополог, археолог, этнограф. Собрал 
большую коллекцию исторических документов и автографов. 
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14
SOCIÉTÉ DE LA MANUFACTURE DANILOVSSKAYA (1876 - 1919)
Foulard commémoratif.
Au centre du foulard - l’image du monument consacré à l’empereur russe Alexandre II. 
Sur toute la bordure des médaillons représentent les tsars et les empereurs russes.
En haut à droite figure l’inscription « Autorisé par le Ministère de la cour impériale »; en bas à gauche - « Société de la 
manufacture Danilovsskaya Moscou ».
Encadré sous verre.
Dim.: 69,8 x 73 cm (sans cadre)
(Taches, salissures)

500 / 700 €

ТОВАРИЩЕСТВО ДАНИЛОВСКОЙ МАНУФАКТУРЫ (1876 - 1919)
Памятный платок с изображением памятника императору Александру II.
69,8 x 73 cm 
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ARCHIVES DE GREGORY ALEXINSKY  
(1879 - 1967) (suite)

АРХИВ ГРИГОРИЯ АЛЕКСИНСКОГО  
(1879 - 1967) (продолжение)
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15
ROUBAKINE NICOLAS (1862 - 1946)
Lettre manuscrite adressée à G. Alexinsky, papier en tête « Majestic hotel Alexandria », 4 pp, 
29.12.1926.

600 / 800 €
[Archives G.Alexinsky]

РУБАКИН НИКОЛАЙ (1862 - 1946)
Рукописное письмо адресованное Алексинскому, 29.12.1926
[Архив Г.Алексинского]
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16
KOUPRINE ALEXANDRE (1870 - 1938)
Lettre manuscrite adressée à Madame T. Alexinsky, 25.01.1924; enveloppe.
Accompagnée de :
- Carte de visite de Kouprine avec ses notes manuscrites, 25.01.1921
- Livre « Les Lestrygons », Paris, Mornay, 1924 ; un volume in-8, comporte l’autographe-dédicace de Kouprine, 25.01.1926
- Programme de « Soirée consacrée à Alexandre Kouprine », 18.05.1924; (soirée avec la participation de N. Plevitzkaya ).

900 / 1200 €
[ Archives G.Alexinsky ]

КУПРИН АЛЕКСАНДР 
Рукописное письмо адресованное Татьяне Алексинской, 25.01.1924; конверт.
Дополнения:
- визитная карточка Куприна, 25.01.1921
- книга с автографом Куприна , 25.01.1926
- программа « Вечер посвящённый Александру Куприну »; в вечере принимала участие Надежда Плевицкая; 
18.05.1924.
[Архив Г.Алексинского]
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17
TEFFI NADEJDA (1872 - 1952)
- La lumière des humbles.
Paris, Nouvelles éditions latines, 1946; un volume in-8, comporte 
l’autographe-dédicace de Teffi.
- Vourdalak
Paris, Maréchal, 1946; un volume in-8, comporte l’autographe-
dédicace de Teffi.
(En l’état)

500 / 700 €
[Archives G.Alexinsky]

ТЭФФИ НАДЕЖДА (1872 - 1952)
Две книги с автографами автора, 1946.
[Архив Г.Алексинского]

37Art Russe



18
BOUNINE IVAN (1870 - 1953)
Lettre manuscrite adressée à G.Alexinsky, 4 pp, enveloppe, 01.10.1949.
Accompagnée de :
- Carte-lettre adressée à Dobronravoff, 1925
- Gazette « La pensée russe », 22.10.1970, contenant 4 pages consacrées aux 100 ans de Bounine. Les articles écrits par 
Zaytsev, Schakovskaya, Touroverov, Aminado, Adamovitch, Odoevtzeva etc.

2500 / 3000 €
[Archives G.Alexinsky]

БУНИН ИВАН
Рукописное письмо адресованное Алексинскому, 4 стр., 01.10.1949; конверт.
Дополнения: 
- карточка-письмо от Бунина - Добронравову, 1925
- газета « Русская мысль », 22.10.1970. В этом номере 4 страницы посвящены столетию со дня рождения Бунина; 
авторы статей - Зайцев, Шаховская, Туроверов, Аминадо, Адамович, Одоевцева и др.
[Архив Г.Алексинского]
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BENATOV LEONARDO [Bounattian Levon] (1899 - 1972) - peintre et sculpteur, émigré en 1922. Participait aux 
différents salons artistiques à Paris, Londres.
Les tableaux de Benatov sont exposés dans les musées en France, en Finlande et aux Etats Unis. En Russie 
ces oeuvres sont à la galerie Tretyiakov à Moscou et au musée Russe à Saint-Pétersbourg. 

БЕНАТОВ ЛЕОНАРДО [Бунатиан Левон Михайлович] (1899 – 1972) - Живописец и скульптор.
« В 1915 приехал в Москву, где учился живописи в студиях А. Э. Миганаджана, А. И. Мильмана и 
И. И. Машкова, затем – в МУЖВЗ. Осенью 1918 был зачислен во ВХУТЕМАС, в мастерскую П. П. 
Кончаловского. Исполнил декоративные панно в кубистическом духе по заказу Комиссариата почт 
и телеграфа (1918; вместе с И. Ф. Смирновым) и декоративные панно для Военных курсов (бывш. 
Лефортовский военный корпус) по заказу Военного комиссариата (1921–1922). Получил 1-ю премию за 
портреты вождей революции на конкурсе Главного управления военных учебных заведений; написал 
заказной портрет В. И. Ленина. 
В 1922 был послан для учебы за границу и не вернулся. Побывал в Германии и Италии, затем попал во 
Францию и поселился в Париже. Жил в одном доме с З. Е. Серебряковой и Ю. П. Анненковым. 
Писал портреты, пейзажи, жанровые сцены на тему семьи и материнства. Иногда создавал абстрактные 
композиции, которые (по свидетельству Анненкова) никогда не выставлял, исполнял монотипии, редко 
– скульптуры. 
С 1924 выставлялся в салонах: Осеннем, Независимых, Тюильри и Национального общества изящных 
искусств. 
Провел персональные выставки в парижских галереях и в собственном ателье (1969), а также 
ретроспективную выставку живописи и бронзовых скульптур в Лондоне (Marlborough Fine Art, 1955). 
Был членом Общества друзей русского искусства и литературы (с 1946). Участвовал в выставках: « В 
пользу бывших советских военнопленных и депортированных ».
Представлен в музеях Гренобля, Парижа, Финляндии, Сан-Пауло. В 1960 подарил три работы в 
Третьяковскую галлерею, а в 1970 несколько его работ были приобретены Русским музеем. Вторым 
браком (до 1932) был женат на дочери Ф. А. Малявина Зое. Написал портрет тестя и сохранил 
коллекцию его рисунков. » По материалам О.Лейкинд, К. Махрова, Д. Северюхина.

19
BENATOV LEONARDO (1899 - 1972)
Portrait de l’ataman Bogaevssky.
Crayon, signé au milieu à droite.
40 x 30 cm

1000 / 1500 €
[Archives G.Alexinsky]

ПОРТРЕТ АТАМАНА БОГАЕВСКОГО
[Архив Г.Алексинского]
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20
BENATOV LEONARDO (1899 - 1972)
Portrait de l’écrivain russe I’Chmelev.
Crayon, signé en bas a droite.
24,2 x 18,1 cm

500 / 700 €
[Archives G.Alexinsky]

ПОРТРЕТ ПИСАТЕЛЯ ШМЕЛЁВА
[Архив Г.Алексинского]
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BENATOV LEONARDO (1899 - 1972)
Portrait du poète russe K. Balmonte.
Crayon, signé en bas à gauche.
31,5 x 24,3 cm

800 / 1000 €
[Archives G.Alexinsky]

ПОРТРЕТ ПОЭТА БАЛЬМОНТА
[Архив Г.Алексинского]
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BENATOV LEONARDO (1899 - 1972)
Portrait de P. Struve
Crayon, signé en bas a droite.
39 x 23,5 cm

500 / 700 €
[Archives G.Alexinsky]

ПОРТРЕТ ПEТРА СТРУВЕ
[Архив Г.Алексинского]
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BENATOV LEONARDO (1899 - 1972)
Portrait de l’écrivain I. Bounine.
Crayon, non signé.
32 x 24 cm

1000 / 1500 €
[Archives G.Alexinsky]

ПОРТРЕТ ПИСАТЕЛЯ БУНИНА
[Архив Г.Алексинского]
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BENATOV LEONARDO (1899 - 1972)
Portrait de L. Chestov
Crayon, signé en bas a droite.
31,5 x 24 cm

500 / 700 €
[Archives G.Alexinsky]

ПОРТРЕТ ЛЬВА ШЕСТОВА
[Архив Г.Алексинского]

ШЕСТОВ ЛЕВ (1866-1938) - « Российский философ-экзистенциалист и литератор. В своей философии, 
насыщенной парадоксами и афоризмами, восстал против диктата разума (общезначимых истин) и 
гнета общеобязательных нравственных норм над суверенной личностью. Традиционной философии 
противопоставил « философию трагедии » (в центре которой — абсурдность человеческого существования), 
а философскому умозрению — откровение, которое даруется всемогущим Богом. Шестов предвосхитил 
основные идеи экзистенционализма. Основные сочинения: « Апофеоз беспочвенности » (1905), « Умозрение и 
откровение » (изд. в 1964 году). » Сборник « 100 великих мыслителей », Мусский И.А., Москва, Вече, 2011 год.
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STRUVE PIERRE (1870 - 1944)
Carte de visite
Comporte notes manuscrites de Struve, 8.02.1921.

500 / 700 €
[Archives G.Alexinsky]

СТРУВЕ ПЁТР (1870 - 1944)
Визитная карточка, 1921.
[Архив Г.Алексинского]
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TÉLÉGRAMMES À CONSTANTINOPLE 1921
Six (6) télégrammes dont 5 d’Alexinsky envoyés à Constantinople et 1 envoyé d’Alexinsky mais signé par Tschebyscheff.

1300 / 1500 €
[Archives G.Alexinsky]

ТЕЛЕГРАММЫ В КОНСТАНТИНОПОЛЬ 1921
Шесть (6) телеграмм : 5 - от Алексинского в Константинополь, 1 - отправленная от Алексинского, но подписанная 
Чебышевым.
[Архив Г.Алексинского]
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MAKLAKOV VASSILIY (1869 - 1957)
Lettre manuscrite adressée à G. Alexinsky, papier en tête « Ambassade de Russie Paris ».

600 / 700 €
[Archives G. Alexinsky]

МАКЛАКОВ ВАСИЛИЙ (1869 - 1957)
Рукописное письмо адресованное Алексинскому.
[Архив Г.Алексинского]
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VODOVOZOV VASSILIY (1864 - 1933)
Trois (3) cartes postales adressées à Alexinsky, de Saint-Pétersbourg à Paris, 
datées : 18.03.1913, 24.03.1913, 20.04.1913.

500 / 700 €
[Archives G.Alexinsky]

ВОДОВОЗОВ ВАСИЛИЙ (1864 - 1933)
Три (3) почтовых карточки адресованных Алексинскому, 1913.
[Архив Г.Алексинского]

ВОДОВОЗОВ ВАСИЛИЙ (1864-1933) - экономист, юрист и публицист.
« В « Энциклопедическом Словаре Брокгауза и Ефрона» ему принадлежит 
большая часть статей по государственному праву (Милитаризм, Монархия, 
Обструкция, Парламент, Партии политические, Союз государств, Федерация, 
Консервативная, Либеральная, Социалистическая партия и т. д.) и новейшей 
истории Запада. »
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GÉNÉRAL AKOULININE IVAN (1880 - 1944)
Trois (3) lettres manuscrites adressées à Alexinsky, datées : 20.02.1927, 15.03.1027 (sur papier en tête « Le pays 
natal », 14.12.1927); 8 pp.

1200 / 1400 €
[Archives G.Alexinsky]

ГЕНЕРАЛ АКУЛИНИН ИВАН (1880 - 1944)
Три (3) рукописных письма адресованных Алексинскому, 1927.
[Архив Г.Алексинского]
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BOURTZEFF VLADIMIR (1862 - 1942)
Lettre tapuscrite (adressée à la rédaction ) concernant la brochure du professeur Reyssner M., 7 pp notes 
manuscrites de Bourtzeff, signée.

800 / 1000 €
[Archives G.Alexinsky]

БУРЦЕВ ВЛАДИМИР (1862 - 1942)
Машинописное письмо (адресованное в редакцию) о брошюре профессора Рейснера, 7 стр., рукописные 
поправки Бурцева.
[Архив Г.Алексинского]
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RECUEIL DES CARTES MILITAIRES RUSSO-TCHEQUE EN 1917 - 1920
Porte-folio de revue tchèque « Vojenské Rozhledy », 1920 (couvertures conservées collées sur papier).
Contient 11 cartes dépliantes (différents formats) d’après colonel V. V. Klecanda sur les opérations militaires de l’armée 
tchèque en Russie entre 1917-1920.
Citons les titres de quelques cartes :
- Les révoltes des bolcheviks en Sibérie du 12/04 au 20/04 1919
- Situation sur le front de l’Oural 1918
- Situation de l’armée près d’Irkoutsk
- Situation de l’armée près de la station Tatatrsskaya etc.
(Salissures, légères déchirures)

500 / 700 €
[Archives G.Alexinsky]

ПОРТФОЛИО ВОЕННЫХ КАРТ ПЕРЕДВИЖЕНИЯ ЧЕШСКИХ ВОЙСК В СИБИРИ В 1917 -1920
Портфолио, состоящее из одиннадцати (11) карт (чешский журнал « Vojenské Rozhledy », 1920; обложки 
сохранены и наклеены на папку); автор-составитель карт -полковник Клецанда.
Складные карты разного формата (« Большевистские восстания в Сибири с 12.04 по 20.04 1919 »; « Положение 
войск на станции Минжары в 1919 », « Положение войск около Иркутска », « Положение войск на станции 
Оловянная в 1919 », « Положение на сибирском фронте в 1919 » и тд).
[Архив Г.Алексинского]
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COMMISSION SPÉCIALE CHARGÉE D’ENQUÊTER SUR LES ATROCITÉS DES BOLCHEVIKS, 
AUPRÈS DU COMMANDANT EN CHEF DES FORCES ARMÉES DU SUD DE LA RUSSIE.
Une plaquette in-8, couverture d’éditeur titrée, 16 pp.
À l’intérieur présence des tampons : 
1) tampon rond de la Commission; 
2) tampon du Président de la Commission Spéciale George Meyngardt;
3) tampon et signature du secrétaire de la Commission.

1000 / 1300 €
[Archives G.Alexinsky]

БРОШЮРА « ОСОБАЯ КОМИССИЯ ПО РАССЛЕДОВАНИЮ ЗЛОДЕЯНИЙ БОЛЬШЕВИКОВ, СОСТОЯЩАЯ 
ПРИ ГЛАВНОКОМАНДУЮЩИМ ВООРУЖЁННЫМИ СИЛАМИ НА ЮГЕ РОССИИ »
Брошюра in-8, 16 стр., 1919.

Внутри наличие нескольких печатей :
1) круглая печать Особой Комиссии
2) печать Председателя Особой Комиссии Георгия Мейнгардта
3) печать и подпись секретаря Особой Комиссии 
[Архив Г.Алексинского]

МЕЙНГАРДТ ГЕОРГИЙ (1866-1945) - юрист, Председатель Особой Комиссии по расследованию злодеяний 
большевиков. Эмигрировал в 1921 году.
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GAZETTES POLITIQUES DES ANNÉES 1915 - 1916, 1919 - 1937
- « L’Appelle «, trois (3) parutions (6.11.1915, 11.12.1915, 03.06.1916 ); rédaction : Alexinsky, Plekhanov, Bounakov, 
Avxentiev et autres.
- « La cause Commune », 30.08.1919; directeur politique V. Bourtzeff.
- « La Russie opprimée », 09.10.1926; rédaction : A. Kerenski, O. Minor, V. Zenzinov.
- « Le pays natal », 01.11.1927; directeur G. Alexinsky.
- « Izvesstiya », 25.01.1920; 20.12.1937 - parution consacrée au 20 ans d’NKVD.
Total huit (8) parutions.

1200 / 1500 €
[Archives G.Alexinsky]

ПОЛИТИЧЕСКИЕ ГАЗЕТЫ 1915 - 1916, 1919 - 1937 ГОДОВ
- Призыв, 3 номера, 1915 и 1916 гг.
- Общее дело, 1919.
- Россия угнетённая, 1926; редактор - А.Керенский.
- Родная страна, 1927
- Известия :1) выпуск 25.01.1920 ( объявление о назначении Троцкого Председателем совета 1-й Трудовой 
армии и о назначении Сталина Председателем Украинского Совета Трудовой армии ); 2) выпуск 20.12.1937, 
посвящённый 20-летию ВЧК.
[Архив Г.Алексинского]
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PLAQUETTES DE CONSEIL RUSSE 1921
Deux (2) plaquettes :
- « Sur la question de l’Armée Russe », Paris, Union, 1921 : plaquette in-8, 
couverture d’éditeur, 16 pp.
- « Conseil russe », Paris, Union, 1921: plaquette in-8, couverture d’éditeur, 44 pp; 
préfacé par le professeur I. Alexinsky.
Accompagnées de : 
Andreev Leonid, « S.O.S. Sauvez », Paris, Union, 1919; plaquette in-8, couverture 
d’éditeur titrée et illustrée, 22 pp; préfacé par V. Bourtzeff.

500 / 700 €
[Archives G.Alexinsky]

БРОШЮРЫ 1919 и 1921 ГОДОВ
- К вопросу о Русской Армии, 1921
- Русский Совет, 1921
- S.O.S. Спасите, 1919
[Архив Г.Алексинского]
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COLLECTION DES EX LIBRIS DE VENIAMINE KHYDOLEY  
(1945 - 2007) (suite)

КОЛЛЕКЦИЯ ЭКСЛИБРИСОВ ВЕНИАМИНА ХУДОЛЕЯ  
(1945 - 2007) (продолжение)
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ENSEMBLE DE TRENTE QUATRE (34) EX LIBRIS DES BIBLIOTHÈQUES, DES MUSÉES,  
DES MAGASINS.
Ex libris de : bibliothèque du Palais d’hiver, bibliothèque de Nicolas II, bibliothèque du musée public Roumiantzev, 
Bibliothèque Lénine etc.
Certain ex libris ont été réalisés d’après les peintres Solomko, Tchekhonine, Mogilevssky, Sintzov, Kouzmine.
Présence des tampons de V. Khydoley et tampon de la collection de T. Djarakian.

2200 / 2500 €
[Collection de V.Khydoley]

ТРИДЦАТЬ ЧЕТЫРЕ (34) ЭКСЛИБРИСА ИЗ БИЛИОТЕК, МУЗЕЕВ И МАГАЗИНОВ.
Экслибрисы из библиотек Зимнего дворца, библиотеки Николая II, Румянцевского музея, библиотеки им.Ленина 
и тд.
Несколько экслибрисов выполнены по эскизам Соломко, Чехонина, Кузьмина, Синцова, Могилевского.
Печати коллекции В.Худолея и коллекции Т.Джаракьяна.
[Коллекция В.Худолея]
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ENSEMBLE DE DIXSEPT (17) EX LIBRIS UNIVERSELS ET PERSONELS
Dans les ex libris personnels sont présents : ex libris de Klotshkoff, Goubar, Ioffe etc.
Ex libris universel (dit en russe) - ex libris à compléter.
Certains ex libris sont réalisés d’après les peintres Solomko, Gidoni etc.
Présence des étiquettes de V. Khydoley et de tampon de la collection de T. Djarakian.

1500 / 1700 €
[Collection de V. Khydoley]

СЕМНАДЦАТЬ (17) ЛИЧНЫХ И УНИВЕРСАЛЬНЫХ ЭКСЛИБРИСОВ
Личные экслибрисы Клочкова, Губаря, Адарюкова, Иоффе и др.
Несколько экслибрисов выполнены по эскизам Соломко, Гидони, Дмитриевского.
Этикетки коллекции В.Худолея и печать коллекции Т.Джаракьяна.
[Collection de V.Khydoley]
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COLLECTION D’ALEXANDRE ROUDICHENKO  
(1947) (suite)

КОЛЛЕКЦИЯ АЛЕКСАНДРА РУДИЧЕНКО  
(1947) (продолжение)

91Art Russe



37
REVUE GALLIPOLIEN « DISSIPE LE MALHEUR EN PLEIN CHAMP » N 15, 1921
Gallipolie, camp de la division de la cavalerie, revue manuscrite, n 15, 16.06.1921.
Première page ornée d’une illustration originale par A. Cheloumov, les huit (8) autres illustrations originales signées par  
Vika, Mikhanssky N., Zelinsky V
Rédaction en chef - Colonnel Kozinetz A.
24 x 37 cm
(En l’état)

3500 / 4000 €
ГАЛЛИПОЛИЙСКИЙ ЖУРНАЛ « РАЗВЕЙ ГОРЕ В ЧИСТОМ ПОЛЕ », n 15, 1921
Галлиполи, лагерь кавалерийской дивизии, 8 листов, n 15, 16.06.1921.
РУКОПИСНЫЙ галлиполийский журнал, содержащий оригинальные иллюстрации - титульная страница 
проиллюстрирована А.Шелоумовым, остальные 8 иллюстраций подписаны ВИКА, Миханский Н., Зелинский В.
Редактор журнала - полковник А.Козинец.
24 х 37 см
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ENSEMBLE DES DOCUMENTS DE GENERAL KHARJEVSSKY V. (1892 - 1981)
- Photographie représentant le général pendant la guerre civile, 7 x 9.5 cm.
- Certificat de membre de l’O.R.W.C, 1940-1945, signé par le général Fon Lampé en 1940.
- Lettre peinte pour les 75 ans du général de la part des gallipoliens, 1967, 20.5 x 28 cm.

1000 / 1500 €

ДОКУМЕНТЫ ГЕНЕРАЛА В.ХОРЖЕВСКОГО (1892 - 1981) :
- Фотография генерала, 7 х 9.5 см.
- Удостоверение члена О.Р.В.С., 1940-1945 гг., подпись генерала фон Лампе (25.05.1940).
- Рукописное поздравление от галлиполийцев в честь 75-летия генерала, 1967 г.; 20.5 х 28 см.

ХОРЖЕВСКИЙ ВЛАДИМИР (1892-1981) - генерал-майор, участник Первой мировой войны, военачальник 
Белого движения на Юге России. Дроздовец, участник дроздовского похода, последний начальник 
Дроздовской дивизии. Эмигрант ( эвакуировался с армией Врангеля в Галлиполи в 1920 г.), галлиполиец. 
Начальник РОВС (1967).
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ENSEMBLE DES DOCUMENTS DU GÉNÉRAL A. DENIKINE  (1872-1947) :
- Billet de membre de l’union des chevaliers de l’ordre de Saint Georges du district militaire d’Odessa, 26.05.1917.
- Billet d’honneur de l’union des chevaliers de l’ordre de Saint Georges, 01.01.1935.
- Plaquette « Lettre publique », M. Rochakovssky, 16 pp, comporte l’envoi de l’auteur au général Denikine, mars 1920.
- Lettre manuscrite de M. Rochakovssky adressée au général Denikine, 10.03.1920.
- Lettre manuscrite du général Vitkovssky adressée au général Denikine, 23.04.20.
- Lettre peinte en mémoire des 11 ans de la 1-ère campagne de Kouban, 21.02.1929; 19.5 x 27 cm.

3000 / 3500 €

ДОКУМЕНТЫ ГЕНЕРАЛА А.ДЕНИКИНА (1872-1947) :
- Членский билет n 912 союза Георгиевских кавалеров Одесского военного округа, 26.05.1917.
- Почётный билет Императорского военного ордена Св.В. и П. Георгия и георгиевского оружия, 01.01.1935.
- �Брошюра « Открытое письмо », М.Рощаковский, 16 стр.; дарственная надпись Рощаковского генералу Деникину, 

март 1920.
- Рукописное письмо Рощаковского адресованное генералу Деникину, Норвегия, 10.03.1920.
- Рукописное письмо генерала Витковского генералу Деникину, 23.03.1920.
- �Поздравление (рукописное) генералу Деникину в честь 11-летия начала 1-го Кубанского похода, 21.02.1929;  

19,5 х 27 см.

РОЩАКОВСКИЙ МИХАИЛ (1876 - 1938) - русский морской офицер, капитан 1-го ранга, герой русско-японской 
войны, принадлежал к ближайшему окружению императора Николая II, впоследствии советский дипломат. 
Эмигрировал в 1918 году в Норвегию, но после 1925 г. вернулся в Россию. Погиб в Карагандинском лагере.

ГЕНЕРАЛ ВИТКОВСКИЙ ВЛАДИМИР (1885 - 1978) - участник Первой мировой войны и Белого движения 
на Юге России. Георгиевский кавалер, дроздовец, командир Дроздовской дивизии. Эмигрировал с армией 
Врангеля в 1920 году. После похищения в январе 1930 года генерала Кутепова А., стал председателем 
Общества галлиполийцев. Член РОВСа.

101Art Russe



102 Art Russe



103Art Russe



104 Art Russe



105Art Russe



106 Art Russe



107Art Russe



108 Art Russe



109Art Russe



 Pour inclure vos objets dans cette vente, veuillez contacter : Tatiana DEMIDOVA 
Spécialiste d’Art Russe  

Tél. : +33 (0) 1 45 55 18 66 - E-mail : t.barysheva@cazo.fr

Livres anciens, archives, photographies, 
souvenirs historiques, militaria,  

arts decoratifs.

Art Russe
Vente en préparation

Avril 2018
Clôture du catalogue 10 Mars 2018



Art Russe
Vente en préparation

Avril 2018
Clôture du catalogue 10 Mars 2018

ORDRE D’ACHAT / ABSENTEE BID FORM

VENTE AUX ENCHÈRES PUBLIQUES
MARDI 5 DÉCEMBRE 2017 - 18H30

ART RUSSE
LA SALLE

20 RUE DROUOT - 75009 PARIS

Nom et Prénom

Name and first name

Adresse

Adress

Téléphone Bur./Office

Phone Dom./Home

Après avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue, je déclare les accepter et vous prie d’acquérir 
pour mon compte personnel aux limites indiquées en euros les lots que j’ai désignés ci-dessous. (Les limites ne comprenant pas les 
frais légaux).

I have read the conditions of sale printed in this catalogue and agree to abide by them. I grant you permission to purchase on my 
behalf the following items within the limits indicated in euros. (These limits do not inclued buyer’s premium added taxes).

• Références bancaires (RIB) et carte d’identité obligatoires :
• Required bank references, account number and national ID card :

À renvoyer à / Please Mailto
CAZO OVV
12, rue Edmond Valentin - 75007 Paris 
Tél. : +33 (0)1 45 55 18 66  
Fax : +33 (0)1 45 55 18 79 
info@cazo.fr - www.cazo.fr 
o.v.v. agrément n°2010 - 735

Les ordres d’achat doivent être reçus au moins 24 heures avant la vente. 
To allow time for processing absentee bids should be received at last 24 hours before the sale begins.

Date : 

Signature  
obligatoire :

Required  
Signature :

Lot N° DÉSIGNATION

LOT DESCRIPTION

LIMITE EN EUROS

TOP LIMIT OF BID 
IN EUROS



CONDITIONS GÉNÉRALES DE VENTE 
 
CAZO est une société de ventes aux enchères publiques régie par la loi du 10 juillet 2000. 
Conformément à la réglementation en vigueur la Société CAZO agit en tant que mandataire du 
vendeur. La vente est soumise aux conditions exprimées dans ce catalogue. 
Toutes les modifications concernant les lots seront mentionnées pendant l’exposition et la 
vente par des avis et portées au procès verbal de la vente.
Frais acheteurs 
En plus du prix d’adjudication («prix marteau»), l’acheteur devra acquitter des frais et taxes 
de : 

- �25% HT et jusqu’à 500 000 euros 
soit 30% TTC (pour les livres 26,75% TTC).

- 12% HT au delà de 500 000 euros
soit 14,4% TTC (pour les livres 12,84% TTC).

Les Lots mis en vente
Toutes les personnes souhaitant enchérir sur un lot figurant dans les ventes organisées par 
la Société CAZO sont vivement invitées à examiner les biens lors des expositions organisées 
avant les ventes. L’absence de mention d’état, de restauration ou d’un quelconque dommage 
au catalogue n’implique nullement que le lot soit en parfait état de conservation ou exempt 
de restaurations, usures, craquelures, rentoilage ou autre imperfection. Les biens sont 
vendus dans l’état où ils se trouvent au moment de la vente. Des rapports d’état pourront 
être communiqués à titre informatif et gracieux sur simple demande, par lettre, téléphone ou 
courrier électronique, par conséquent toute erreur dans la transmission de ces informations 
ne saurait être imputable à la Société CAZO et à ses employés; il en est de même pour les 
dimensions, le poids et les estimations donnés à titre indicatif, ainsi que pour la reproduction 
photographique d’un lot qui peut varier selon les technique d’impression. Aucune réclamation 
ne sera admise une fois l’adjudication prononcée, l’exposition préalable ayant permis l’examen 
de l’objet.
Ordres d’achats/Enchères par téléphone
Tout enchérisseur qui souhaite participer à la vente doit impérativement se faire connaître 
avant la vente afin de procéder à l’enregistrement de toutes ses coordonnées personnelles 
et bancaires.
En cas d’impossibilité pour l’enchérisseur de se rendre personnellement en salle pour assister 
à la vente, il pourra faire une offre d’achat par écrit ou enchérir par téléphone en retournant à la 
Société CAZO le formulaire prévu à cet effet en fin de catalogue, sur demande à la société ou 
sur le site www.cazo.fr. Ce document doit impérativement parvenir à la Société de vente CAZO, 
deux jours avant la vente, accompagné de références bancaires de l’enchérisseur souhaitant 
se manifester. L’enchérisseur ayant laissé un ordre d’achat le transformant en adjudicataire sera 
informé dans les plus bref délais par la société CAZO.
Les enchères par téléphone sont un service gracieux pour les clients et par conséquent la 
Société CAZO et ses employés ne pourront en aucun cas être tenus responsables pour une 
erreur de manipulation ou autre problème technique.
L’enchérisseur ne deviendra adjudicataire qu’à compter du moment où le commissaire-priseur 
aura prononcé le mot «adjugé», ce qui entraînera la formation du contrat de vente entre le 
vendeur et le dernier enchérisseur désigné. Dès l’adjudication prononcée, les objets sont sous 
l’entière responsabilité de l’adjudicataire. Les objets devront être assurés par l’acheteur. Il est 
conseillé aux adjudicataires de procéder à un enlèvement de leurs lots dans les meilleurs 
délais afin d’éviter les frais de manutention et de gardiennage qui sont à leur charge. Si deux 
ou plusieurs enchérisseurs ont simultanément porté une enchère équivalente, soit à haute 
voix, soit par signe, et réclament en même temps cet objet après le prononcé du mot «adjugé», 
le dit objet sera immédiatement remis en vente au prix proposé par les enchérisseurs et tout le 
public pourra enchérir à nouveau.
Concernant les ventes de bijoux, montres, maroquinerie, d’art russe, de mobilier et objets d’art
les pierres, perles et gemmes présentés dans ce catalogue peuvent avoir été améliorés 
selon certaines techniques d’embellissement reconnues généralement par le commerce des 
bijoux. Le fait qu’aucune remarque concernant un lot ne soit porté au catalogue n’implique 
nullement que ce lot soit sans défaut. La société CAZO ne garantit ni l’état de marche des 
montres qu’elle met en vente aux enchères ni la faisabilité d’une réparation par une maison 
horlogère. Pour certains lots de maroquinerie la société CAZO indique que leur exportation 
nécessite une demande de CITES à la charge de l’acquéreur mais que la société CAZO pourra 
organiser. Aucune vente ne sera annulée pour non connaissance de la législation en la matière. 
L’expression «...porte le poinçon...ou une estampille…» située après une époque ne garantit 
pas l’authenticité du poinçon ou de l’estampille.
Paiement
La vente s’effectue au comptant, Les enchères sont exprimées en euros L’adjudication 
constatée entraine automatiquement un transfert de propriété entre le vendeur et l’acheteur 
et le prix à payer sera le prix «au marteau» auquel s’ajouteront les frais de vente. L’acheteur 
devient adjudicataire en étant le plus offrant et le dernier enchérisseur à partir du moment où 
l’enchère est égale ou supérieure au prix de réserve. 
Le paiement doit être effectué immédiatement après la vente. Si l’adjudicataire n’a pas fait 
connaître ses données personnelles avant la vente, il devra fournir ses coordonnées et ses 
références bancaires.
Le paiement pourra s’effectuer par :
- Espèces en euros jusqu’à 3 000 € pour un particulier au foyer fiscal français ou pour toute 
personne enchérissant dans le cadre de son activité professionnelle
- Espèces en euros jusqu’à 15 000 € pour tout particulier au foyer fiscal hors de France
- Virement
- Carte bancaire sauf American Express;
- Chèque avec présentation obligatoire d’une pièce d’identité.
L’adjudicataire a l’obligation de payer comptant et de remettre ses nom et adresse.
En cas de paiement par chèque non certifié, la délivrance des objets pourra être différée jusqu’à 
l’encaissement de celui-ci. Les acquéreurs ne pourront prendre livraison de leurs achats 
qu’après un règlement bancaire.
A défaut de paiement
Conformément aux dispositions de l’article L. 321-14 du Code de Commerce, à défaut de 
paiement par l’adjudicataire, après mise en demeure restée infructueuse, le bien sera remis 
en vente à la demande du vendeur sur folle enchère de l’adjudicataire défaillant; si le vendeur 
ne formule pas sa demande dans un délai d’un mois à compter de l’adjudication, il donne à la 
Société CAZO tout mandat pour agir en son nom et pour son compte à l’effet, à notre choix, 
soit de poursuivre l’acheteur en annulation de la vente, soit de le poursuivre en exécution et 
paiement de la dite vente.
Retrait Des Achats
Aucun lot ne sera remis aux acquéreurs avant acquittement de l’intégralité des sommes dues. 
En cas de paiement par chèque non certifié ou par virement, la délivrance des objets pourra 
être différée jusqu’à l’encaissement. 
Pour l’enlèvement des lots qui n’ont pas été retirés le jour de la vente, l’acquéreur devra entrer 
en contact avec la Société CAZO au 33 (0)1 45 55 18 66 afin de s’enquérir au préalable de la 
localisation des lots achetés. Après la vente, le transport des lots et son gardiennage seront 
effectués aux frais et sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire.
Recours
Les présentes conditions de vente sont régies par le droit français. Toute contestation relative 
à leur existence, leur validité et leur exécution sera tranchée par les tribunaux compétents 
de Paris.

GENERAL TERMS AND CONFITIONS OF SALE
 
CAZO is a company of voluntary auction sales governed by the law of 10 July 2000. The 
Auction House CAZO acts as agent for the seller who contracts with the buyer. The auction 
sales organized by the Auction House CAZO hereby subject to the following conditions of 
sale which could be modified by salesroom notices or oral indications and will be recorded 
in the official sale record. 

Buyer’s premium
The purchase price will be the sum of the final bid plus a buyer’s premium of 25% until and 
including 500 000 €. (i.e., inclusive of VAT, 30% and 26.75% for books) of the final bid 
price. A buyer’s premium of 12% of the excess of the hammer price over 500 000 € (i.e., 
inclusive of VAT, 14.4% and 12.84% for books) 
Goods for sale 
Prospective buyers are invited to examine the goods that might be of interest to them 
during the exhibits which are organized by the Auction House CAZO before the auction. The 
absence of statements by relating to a restoration, or any damages does not imply that the 
item is in perfect state of preservation or free from restoration, wear, cracks, relining or other 
imperfection.
Condition reports may be requested from the Auction House by letter, telephone or electronic 
mail. They will be sent free of charge but are to be used for information only. The Auction 
House CAZO will not be responsible for any errors or omissions. The descriptions to be found 
in the catalogue are drawn up by the Auction House and where applicable by the expert who 
assists the former, subject to notices and corrections given when the lot is presented and 
included in the bill of sale. Sizes, weights and estimates are given for information purposes 
only. The colors of the works included in the catalogue may vary due to printing techniques. 
The goods are sold in the state they are found at the time of sale. 
As the prior exhibit has enabled prospective buyers to examine the object, no claim will be 
accepted once the hammer has gone down. 
Auction Sales 
The bidders are invited to make themselves known to the Auction House CAZO before the 
sale to ensure that their personal details are recorded. Bidders are generally present in the 
room. If it is impossible for the bidder to be present at the auction room he could place an 
absentee bid in writing or bid by telephone, or may use the form, intended for this purpose, 
to be found at the end of the sale catalogue or on the website www.cazo.fr. The form should 
be sent to the Auction House CAZO together with a bank identification slip [RIB in France] or 
bank details at least two days before the sale. The absentee bid purchaser will be informed as 
soon as possible after the sale.
Telephone bids and absentee bids organized by the Auction House CAZO are free of charge. 
In all cases, the Auction House CAZO cannot be held responsible for a problem with the 
telephone link along with an error or omission in the execution of the absentee bids received. 
The bidder becomes purchaser when the auctioneer has pronounced the word «adjugé», and 
at this time the property of the item is transferred from the seller to the buyer, the auction sale 
is concluded and the items will be placed under the purchaser’s full responsibility. The lot must 
be insured by the buyer immediately after the purchase who has to organize its transport as 
soon as possible because storage and transport will be on his charge. If there is a double bid 
confirmed as such by the auctioneer, the lot will be put up for sale again and any or all persons 
present will have the right to take part in the second sale by auction.
For Jewels, watches and leather craft auctions
Stones, pearls and gemstones presented in this catalog can have been improved according 
to certain techniques of embellishment recognized generally by the business(trade) of jewels. 
The fact that default has not noticed for one lot in the catalog won’t involve CAZO company. 
The CAZO company does not guarantee neither the working order of the watches that it puts 
on sale by auction nor the feasibility of a repair by a watch-making house. For certain lots of 
leather store the CAZO company indicates that their export need a request of CITIES (according 
to the appendix to IIB of the Washington Convention, chargeable to the buyer but that the 
CAZO company can organize. No auction sale will be cancelled for not knowledge of the 
legislation on the subject. The sentence «... porte le poinçon...» after a date means stamps 
are not guarantee
Payment
Sales are to be paid for in cash and in euro. 
Payment must be paid immediately after the sale. In the event that the successful bidder has 
not given their personal information before the sale, they will be required to provide proof of 
identity and bank details. 

The successful bidder may pay using one of the following methods :
- Cash within the limits of the legislation in force. 
- Bank transfers 
- Check with the presentation of identity papers being compulsory. 
- Bank card except American Express.

Purchase will only be released when payment is received on our account in cleared funds

Failure To Pay 
According to the article L.321-14 of commercial code about the event of failure to pay the 
hammer price and fees, formal notice will be sent to the purchaser by registered letter with 
acknowledgement of receipt and if it is unsuccessful, the item could be put in sale again (called 
«Folle Enchère» in French) in a new auction on seller’s request, but if he doesn’t asked it in a 
month following the sale, the auction house could act for the seller in order to cancel the sale 
or to sue the purchaser and to enforce him to pay. 
Collection Of Purchases 
The lot will be delivered to the buyer only after the entire payment of the price, costs and taxes. 
ln the event of payment with a non-certified check or by bank transfer, delivery of the articles 
may be differed until receipt of the amounts owed. 
With regard to the collection of lots which have not been taken on the date of sale, you are 
advised to contact the Auction House CAZO on 33(0)1 45 5518 66. 
Governing Law And Jurisdiction 
These conditions of sale are governed by French low. Any or all dispute relating to the wording, 
validity and performance will be settled by the court or competent jurisdiction in Paris. 

Hammer prices can be found on the website www.cazo.fr or upon request at the following 
telephone number 33 (0)1 45 55 18 66
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